
1 

 

 DIÁRIO OFICIAL 

LEGISLATIVO TIJUCANO 
ÓRGÃO OFICIAL DO PODER LEGISLATIVO DE ITUIUTABA | MG 

 
 ANO  04 Nº 169, QUINTA-FEIRA, 02 DE ABRIL DE 2020 | EDIÇÃO DE HOJE - 03 PÁGINAS 

 

 

 

PORTARIA Nº 026/2020 

 

O Presidente da Câmara Municipal de Ituiutaba, no 
exercício de suas atribuições legais, em observância ao 
Decreto Municipal nº 9.360 de 18 de março de 2020, 
que dispõe sobre as medidas de prevenção e 
contingenciamento da Pandemia causada pelo 
CORONA VIRUS(COVID-19),estabelece as 
condições de funcionamento do Poder Legislativo 
Municipal, considerando a publicação do Decreto nº 
9.379 de 31 de março de 2020. 

RESOLVE: 

Art. 1º - Ficam prorrogados os efeitos e prazos da 
Portaria nº 025/2020 até a data de 17/04/2020;  

Art. 2º - Com vistas a dar continuidade nas atividades 
internas da Câmara Municipal, caberá a Diretoria de 
Administração estabelecer as diretrizes das rotinas de 
escala e revezamento dos servidores da Câmara;    

§1º - Poderão ser definidas condições para regime de 
trabalho Home-Office, já que todos os servidores 
ficarão a disposição do Legislativo Municipal. 

§2º - No estabelecimento das condições previstas neste 
artigo deverão ser observadas as prioridades e cuidados 
necessários para aqueles que são considerados Grupo 
de Risco(Maiores de 60 anos, grávidas, e portadores de 
doenças crônicas). 

Art. 5º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, sendo que seus efeitos poderão ser 
prorrogados conforme a evolução e desdobramento da 
situação de emergência instaurada no Município. 

Câmara Municipal de Ituiutaba, em 31 de março de 
2020. 

 

Francisco Tomaz de Oliveira Filho 

Presidente 

 

PORTARIA Nº 031/2020 

 

“ Retorno ao cargo de Vereador” 

O Presidente da Câmara Municipal de Ituiutaba, 
FRANCISCO TOMAZ DE OLIVEIRA FILHO, no 
uso de suas atribuições legais, conferidas pela Lei 

Orgânica do Município e o Regimento Interno.  

CONSIDERANDO a exoneração do cargo de CPC – 
001- Secretário Municipal, da Secretaria de 
Desenvolvimento Social o Sr. Renato Silva Moura, 
conforme decreto nº 9.373 de 30 de março de 2020, da 
Prefeitura Municipal de Ituiutaba.  

RESOLVE:  

Art. 1º - Declarar, a partir de 02 de abril de 2020, o 
retorno do vereador eleito pelo partido do PSD – 
Partido Social Democrático – da Coligação Unidos 
Pelo Povo, Sr. Renato Silva Moura, ao cargo de 
Vereador na Câmara de Vereadores de Ituiutaba, já 
devidamente empossado, conforme ata registrada na 
data de 01 de janeiro de 2017.  

Art. 2º - Retornar a vereadora a Sra. Cleidislene 
Conceição Silva, a sua posição de 1º suplente da 
Coligação Unidos Pelo Povo.  

Art. 3º - Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário.  

Art. 4º - Dê ciência aos interessados.  

 

Câmara Municipal de Ituiutaba, em 02 de abril de 2020.  

 

- Francisco Tomaz de Oliveira Filho - 

Presidente 

Registrado e Publicado na Secretaria Legislativa da 
Câmara Municipal e Ituiutaba, em 02 de abril de 2020.  

 

PORTARIA Nº 032/2020 

 

“ Retorno ao cargo de Vereador” 

O Presidente da Câmara Municipal de Ituiutaba, 
FRANCISCO TOMAZ DE OLIVEIRA FILHO, no 
uso de suas atribuições legais, conferidas pela Lei 
Orgânica do Município e o Regimento Interno.  

CONSIDERANDO a exoneração do cargo de CPC – 
001- Secretário Municipal, da Secretaria Municipal de 
Trânsito, Transporte e Mobilidade, o Sr. Odeemes Braz 
dos Santos , conforme decreto nº 9.374 de 30 de março 
de 2020, da Prefeitura Municipal de Ituiutaba.  

RESOLVE:  

Art. 1º - Declarar, a partir de 02 de abril de 2020, o 
retorno do vereador eleito pelo partido do PSDB/PDT 

PORTARIAS 



2 

 

–  da Coligação Ituiutaba Unida e Forte, o Sr. .Odeemes 
Braz dos Santos, ao cargo de Vereador na Câmara de 
Vereadores de Ituiutaba, já devidamente empossado, 
conforme ata registrada na data de 01 de janeiro de 
2017.  

Art. 2º - Retornar a vereadora a Sra. Suzana 
Evangelista Modesto dos Santos, a sua posição de 1º 
suplente da coligação Ituiutaba Unida e Forte.  

Art. 3º - Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário.  

Art. 4º - Dê ciência aos interessados.  

 

Câmara Municipal de Ituiutaba, em 02 de abril de 2020.  

 

- Francisco Tomaz de Oliveira Filho - 

Presidente 

Registrado e Publicado na Secretaria Legislativa da 
Câmara Municipal e Ituiutaba, em 02 de abril de 2020. 

 

 

ATA DE RETORNO VEREADOR ODEEMES 
BRAZ DOS SANTOS 

 

Aos 02 (dois) dias do mês de abril de 2020, sob a 
Presidência do vereador Francisco Tomaz de Oliveira 
Filho, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela 
Lei Orgânica do Município e o Regimento Interno, no 
anexo da Câmara Municipal de Ituiutaba o vereador 
licenciado do cargo temporariamente no exercício de 
Secretário Municipal, Odeemes Braz dos Santos, eleito 
pelo partido do PSDB/PDT – da Coligação Ituiutaba 
Unida e Forte, retornou suas atividades no legislativo 
considerando sua exoneração do cargo CPC-001- 
Secretário Municipal de Trânsito Transportes e 
Mobildiade, conforme Decreto nº 9.374, de 30 de 
março de 2020, da Prefeitura Municipal de Ituiutaba. 

Registra-se. 

 

Francisco Tomaz de Oliveira Filho 

Presidente 

 

Odeemes Braz dos Santos 

Vereador 

 

ATA DE RETORNO VEREADOR RENATO 
SILVA MOURA 

 

Aos 02 (dois) dias do mês de abril de 2020, sob a 
Presidência do vereador Francisco Tomaz de Oliveira 
Filho, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela 
Lei Orgânica do Município e o Regimento Interno, no 

anexo da Câmara Municipal de Ituiutaba o vereador 
licenciado do cargo temporariamente no exercício de 
Secretário Municipal, Renato Silva Moura, eleito pelo 
partido do PSD – Partido Social Democrático – da 
Coligação Unidos Pelo Povo,  retornou suas atividades 
no legislativo considerando sua exoneração do cargo 
CPC-001- Secretário Municipal de Desenvolvimento 
Social do Senhor Renato Silva Moura, conforme 
Decreto nº 9.373, de 30 de março de 2020, da Prefeitura 
Municipal de Ituiutaba. 

Registra-se. 

 

Francisco Tomaz de Oliveira Filho 

Presidente 

 

 

Renato Silva Moura 

Vereador 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ATAS 



3 

 

O LEGISLATIVO TIJUCANO, ANO 4 - Nº 169, QUINTA-FEIRA, 02 DE ABRIL DE 20220 | EDIÇÃO DE HOJE - 03 PÁGINAS - ÓRGÃO OFICIAL DA 

CÂMARA MUNICIPAL DE ITUIUTABA/MG CRIADO PELO PROJETO DE RESOLUÇÃO Nº 1.021, DE 12 DE JULHO DE 2017. PRAÇA 

CÔNEGO ÂNGELO TARDIO BRUNO, S/N | (34) 3261-8521 – MESA DIRETORA: PRESIDENTE FRANCISCO TOMAZ DE OLIVEIRA 

FILHO, VICE-PRESIDENTE: VILSOMAR PAIXÃO DO AMARAL VILLANO, 2º VICE-PRESIDENTE: JOÃO CARLOS DA SILVA, 

1º SECRETÁRIO: ANDRÉ LUIZ NASCIMENTO VILELA, 2º SECRETÁRIO: JORGE SILVA ARAÚJO. PUBLICADO NO SITE DA 

CÂMARA: WWW.ITUIUTABA.MG.LEG.BR E DISPONIBILIZADO NA REDE INTERNA PARA DEPARTAMENTOS E GABINETES 

DOS VEREADORES. 

 

http://www.ituiutaba.mg.leg.br/

